devido às divergências apresentadas nos seus trabalhos com relação às notas fiscais apresentadas 
em planilhas e cópias anexada na defesa inicial. 

Constatou a inclusão do produto fubá de milho na planilha da autuada, constante da nota fiscal 
de nº.57825 no montante de R$ 6.550,00 (seis mil quinhentos e cinqüenta reais) aplicando a carga 
tributária de 17% (dezessete por cento) sobre o montante, quando deveria aplicar a carga de 7% 
(sete por cento) por se tratar de produtos da cesta básica, bem como a inclusão indevida de 
material promocional nos cálculos da Antecipação, vide a nota fiscal de nº.

[...]

promocionais, os quais não estão ligados à atividade da empresa, vide nota fiscal n° 497821 em 
anexa.Portanto, não estando sujeita aos cálculos da Antecipação Parcial. 

Ocorrência 30.09.2006 -Autuada, contesta a informação do auditor, na qual cita como dívida a 
parcela de R$11.215,45 ( onze mil, duzentos e quinze reais e quarenta e cinco centavos ), mais uma 
vez , o auditor procedeu de forma equivocada na elaboração de sua planilha, reduzindo  as bases 
de cálculos nas entradas como também os créditos destacados nas notas fiscais,nas proporções da 
redução aplicadas nas saídas, dispõe  o artigo 6º do decreto 7799 de 09.05.2000  que os créditos não

[...]

foram devidamente cobrados pelo fornecedor, nas respectivas notas fiscais.   (cópias anexas). 
Outros sim, o auditor ao efetuar o lançamento do imposto recolhido pela autuada, tomou como 
base o recolhimento da competência Agosto/2005 no valor de R$ 208,00 (Duzentos e oito reais), 
quando o correto seria o recolhimento no valor de R$ 95,29 (noventa e cinco reais e vinte e nove 
centavos), referente a nota fiscal 49743 da Asa Industria e Comercio Ltda., CNPJ 01.551.272/0008-
19, competência  09/2005 devidamente pagos pela autuada.